[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局

ZHOUSHANSHI  SHENJIJU

SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2022〕13号

（总第169号）

舟山市审计局办公室

舟山市民政局党组书记、主任

徐爱华同志任期经济责任审计结果

（2022年12月30日公告）
根据《中华人民共和国审计法》《党政主要领导干部和国有企事业单位主要领导人员经济责任审计规定》（以下简称《规定》），中共舟山市委审计委员会办公室、舟山市审计局派出审计组于2022年8月25日至10月21日，对徐爱华同志担任舟山市民政局（以下简称“市民政局”）党组书记、局长期间的经济责任履行情况进行了就地审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况及审计评价

徐爱华同志自2017年4月至2022年6月任市民政局党组书记、局长，主持市民政局全面工作，于2018年6月兼职市慈善总会副会长。
审计结果表明：徐爱华同志任职期间，深化社会救助综合改革，创新实施支出型贫困家庭救助政策和“政府+慈善+保险”精准扶贫医疗救助新模式，推动出台《舟山市居家养老服务促进条例》《舟山市殡葬设施专项规划》《舟山市推进村改居工作指导意见》等，社会兜底保障更加精准、社会基层治理更加精细、海岛社会服务更加均衡，2019年被评为全国维护妇女儿童权益先进集体。在本次审计范围内，未发现徐爱华同志在公共资金、国有资产和国有资源管理分配使用中存在违反廉洁从政规定的问题。但本次审计发现，市民政局存在个别决策部署未落实到位、部分谋划推动高质量发展举措不够有力、部分经济决策管理不够到位、部分资产管理不够规范、对下属单位监管不够到位等问题，有待进一步改进和完善。
二、审计发现的主要问题
（一）重大决策部署贯彻落实方面。

1.“两中心两基地”培育作用发挥不够明显，对入驻社会组织的监督、考核制度不完善，准入和退出机制不健全，社会组织孵化培育等工作未得到有效开展。。
2.流浪乞讨人员特困对象认定不够及时，截至审计日，尚未对10名已落户安置的流浪乞讨人员是否符合特困人员供养条件进行核实。
（二）谋划推动高质量发展方面。

1.新建住宅小区养老服务用房运营管理制度不完善，部分由于小区入住率不高等原因未投入使用。
2.公益项目管理办法不够完善、执行不够到位，资金使用管理办法修订不及时。

（三）重大经济决策管理方面。

拨付定海区民政局殡葬工作经费事项决策依据不充分。
（四）资金资产资源管理和经济风险防控方面。

1.民政综合办公大楼建设使用管理不到位，产权证尚未取得，部分房屋空置。

2.对下属单位监管不到位，殡仪服务业务未经公开招标，公墓销售管理不规范。
三、审计发现问题的整改情况

审计指出上述问题后，市民政局高度重视审计发现问题的整改工作，正在积极整改中。对于流浪乞讨人员特困对象认定不够及时问题，已召开市社会救助工作联席（扩大）会议明确特困对象认定相关事宜，并积极落实符合条件的流浪乞讨人员纳入特困人员供养。我局将持续跟踪审计整改情况。

审计结果公告

－2－
－1－